[image: image1.jpg]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 30 августа 2006г.                                                                                                      № 15
О дополнительных обязанностях для должностных лиц органов местного самоуправления сельского поселения Сорум и депутатов Совета депутатов сельского поселения Сорум при  рассмотрении обращений граждан в органы местного самоуправления сельского поселения Сорум

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 6 октября 2003 года          №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», статьей 48 устава сельского поселения Сорум, Совет депутатов сельского поселения Сорум  р е ш и л а:

1. Установить дополнительные обязанности для должностных лиц органов местного самоуправления  сельского поселения Сорум и депутатов Совета депутатов сельского поселения Сорум при рассмотрении обращений граждан в органы местного самоуправления сельского поселения Сорум согласно приложению.

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов сельского поселения Сорум  по местному самоуправлению (Мельникова А.С.).

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

4. Настоящее решение вступает в силу со 2 ноября 2006 года.
Глава муниципального образования                                                                С.А.Чистова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум
от 30 августа   2006 года № 15
Дополнительные обязанности для должностных лиц органов местного самоуправления сельского поселения Сорум и депутатов совета депутатов сельского поселения Сорум при рассмотрении обращений граждан в органы местного самоуправления сельского поселения Сорум
1. Общие положения

1.1. Органы местного самоуправления сельского поселения Сорум (далее – органы местного самоуправления), их должностные лица обязаны своевременно и по существу рассматривать обращения граждан и принимать по ним решения в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», федеральными конституционными законами, иными федеральными законами, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения Сорум.

1.2. Депутаты Совета сельского поселения Сорум ведут делопроизводство по приему граждан по личным вопросам, рассмотрению их обращений и жалоб при содействии администрации сельского поселения Сорум и Советом депутатов сельского поселения Сорум.

 1.3. Работу, связанную с централизованным учетом и организацией рассмотрения письменных и устных обращений граждан, поступающих на имя главы сельского поселения Сорум, выполняет сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум (далее – сектор организационной деятельности) в соответствии с Положением  о секторе организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум, утвержденным распоряжением главы сельского поселения Сорум от 26 июня 2006 года № 18-р «Об утверждении Положения о секторе организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум. Положения о бухгалтерии администрации сельского поселения Сорум».

Сектор организационной деятельности информирует о содержании обращений граждан главу сельского поселения Сорум.

По обращениям граждан сектор организационной деятельности решает вопросы в тесном взаимодействии с соответствующими органами администрации сельского поселения Сорум.
2. Порядок рассмотрения письменных обращений граждан

2.1. На каждое обращение, поступившее в органы местного самоуправления,   заводится контрольная карточка,  в которой указывается фамилия, имя, отчество, домашний адрес, вопрос, по которому обращается гражданин, дата поступления обращения, откуда поступило, кому передано на рассмотрение.

2.2. Депутат Совета сельского поселения Сорум в пределах своих полномочий рассматривает поступившие к нему предложения, заявления и жалобы избирателей, принимает меры для их разрешения, при необходимости вносит предложения главе сельского поселения Сорум и в соответствующие органы администрации сельского поселения Сорум.

2.3. Если рассмотрение обращения было поручено нескольким лицам и в резолюции не указан ответственный исполнитель, то ответственным за подготовку ответа является лицо, указанное в резолюции первым.

2.4. Исполненными считаются обращения граждан, если рассмотрены все вопросы, приняты необходимые меры и гражданам даны исчерпывающие ответы.

2.5. Ответы гражданам предоставляются главе сельского поселения Сорум в двух экземплярах. Глава сельского поселения Сорум подписывает два экземпляра ответа гражданам, после чего управление делами незамедлительно направляет ответ гражданину.

2.6. Отчеты, ответы на запросы по обращениям граждан в Думу Белоярского района и Администрацию Белоярского района подписывает глава сельского поселения Сорум.

3. Требования к составлению ответов

на обращения граждан

3.1. В ответах на письменные обращения граждан не допускается:

- взаимоисключающая по содержанию информация;

- отсутствие информации о мерах, принятых с целью устранения выявленных недостатков;

- отсутствие информации о результатах рассмотрения хотя бы одного из поставленных в письме вопросов;

- отсутствие информации о продлении сроков рассмотрения (если таковое имеется) с сообщением об этом  гражданину.

3.2. В информации о результатах рассмотрения обращений граждан необходимо сослаться на номер и дату карточки обращения, указать фамилию, имя, отчество гражданина, кратко изложить содержание обращения гражданина.

3.3. Если в обращении поставлено несколько вопросов, ответ строится по каждому рассмотренному вопросу, абзацы нумеруются арабскими цифрами и начинаются подзаголовком, отражающим существо поставленного вопроса.

3.4. В ответе должны содержаться сведения о результатах проверки вскрытых недостатков по каждому вопросу, о принятых мерах по их устранению.

3.5. В случае отрицательного рассмотрения вопроса в ответе гражданину должны содержаться обоснованные мотивы отказа, соответствующие требованиям законов.

3.6. В случае, если в тексте ответа есть ссылка на приложение, то оно в обязательном порядке прилагается к ответу.

4. Порядок рассмотрения устных обращений граждан

4.1. Устные обращения граждан могут поступать на приемах по личным вопросам  должностных лиц органов местного самоуправления сельского поселения Сорум.

Если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства очевидны и не требуют проверки, ответы даются сразу. В случае, если вопросы требуют дополнительной проверки, то ответы на них в письменном виде направляются в установленные сроки по указанным обратившимися адресам.

4.2. На устные обращения, как правило, дается ответ в устной форме. В отдельных случаях, если личности обращающихся известны или установлены, ввиду сложного характера вопросов, поставленных в устном обращении, либо необходимости дополнительной проверки изложенных фактов, устное обращение регистрируется в секторе организационной деятельности и рассматривается в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

4.3. Депутат Совета сельского поселения Сорум не реже одного раза в месяц ведет прием граждан в своем избирательном округе. Готовит запросы, осуществляет контроль за исполнением решений, принятых по обращениям, высказанным гражданами на приеме, при необходимости готовит ответ гражданам, анализирует и ежеквартально, не позднее  пятого числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет председателю Думы Совета сельского поселения Сорум информацию о количестве принятых граждан и результатах рассмотрения их обращений.

4.4. Распоряжением главы сельского поселения Сорум устанавливается ведение личного приема граждан главой Белоярского района, заместителем главы сельского поселения Сорум.

______________